
  Ev. č.: 20/004/12- (OISM) 

  Č. j.: KÚ-2185/2012-VIA 

 

MĚSTO HRÁDEK NAD NISOU 
Zastupitelstvo města 

 
 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA HRÁDEK NAD NISOU  

č. 4/2012 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města Hrádek nad Nisou 
 
 
Zastupitelstvo města Hrádek nad Nisou se na svém zasedání dne 28. 03. 2012, usnesením č. 
3/112/ZM/12 usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „zákon o odpadech“) a 
v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h), zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „zákon o obcích“), tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále také jako „vyhláška“). 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shromažďování sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města 
Hrádek nad Nisou, včetně nakládání se stavebním odpadem. 
 

Čl. 2 
Shromažďování směsného komunálního odpadu 

1. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, a 
který je uveden jako komunální odpad v katalogu odpadů1, s výjimkou odpadů vznikajících u 
právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. 

2. Za směsný komunální odpad se pro účely této vyhlášky považuje odpad vzniklý po vytřídění 
jednotlivých odděleně tříděných složek komunálního odpadu. 

3. Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob tak, aby při manipulaci s nimi 
z nich nevypadával. 

4. Směsný komunální odpad ukládaný do sběrných nádob nesmí být hutněn (např. sešlapován), 
zaléván vodou nebo nesmí být jinak mechanicky nebo chemicky měněna jeho struktura. 

 
Čl. 3 

Sběrné nádoby na komunální odpad a jejich stanoviště 

1. Sběrné nádoby na komunální odpad (dále jen „sběrné nádoby“) jsou nádoby, v nichž jsou 
jednotlivé složky komunálního odpadu shromažďovány do doby jejich svozu. 

Pro účely této vyhlášky jsou sběrné nádoby: 
a) typizované sběrné nádoby (popelnice, kontejnery), určené ke shromažďování směsného 

komunálního odpadu, 
b) zvláštní sběrné nádoby, určené pro oddělené sbírané a tříděné druhy komunálního odpadu 

(tříděný komunální odpad), 

                                                 
1 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států 
pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
(Katalog odpadů) 



OZV č. 4/2012 

- 2 - 

c) odpadkové koše, které jsou umístěny na území města a slouží pro odkládání drobného 
směsného komunálního odpadu, 

d) plastové pytle, určené ke shromažďování směsného komunálního odpadu, 
e) plastové pytle, určené ke shromažďování nápojových kartonů (obalů tetra-pack), 
f) plastové pytle určené ke shromažďování směsných plastů. 

 
2. Sběrné nádoby se používají pouze k ukládání odpadu, pro který jsou určeny. 

3. Dostatečný objem sběrné nádoby na směsný komunální odpad, je takový objem sběrné 
nádoby, který při zvolené frekvenci svozu a při daném počtu osob trvale hlášených v objektu, 
umožňuje odložit veškerý směsný komunální odpad, vznikající při běžném provozu domácností 
v objektu do sběrné nádoby. 

4. Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny 
za účelem svozu. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. 

5. Sběrné nádoby se umísťují na stanovištích tak, aby byly dobře přístupné pro odkládání, 
shromažďování a odvoz odpadů. 

6. Pytlový svoz je možné realizovat v obtížně přístupných lokalitách, u rekreačních objektů a 
trvale neobydlených nemovitostí, kde není možné efektivně využít typizovaných sběrných 
nádob. Pytle jsou v den svozu po naplnění a zavázání umístěny ke svozové trase. Distribuci 
pytlů zajišťuje Městský úřad Hrádek nad Nisou (podatelna). 

7. Požadavky na změnu nádob a jejich výměnu lze uplatnit na příslušném odboru Městského úřadu 
Hrádek nad Nisou (Odboru investic a správy majetku města). 

 
Čl. 4 

Třídění komunálního odpadu 

Komunální odpad se třídí na: 
a) papír, 
b) nápojové kartony, 
c) sklo (bílé, resp. „čiré“ a směsné sklo), 
d) plasty (PET Lahve a směsné plasty), 
e) objemný (velkoobjemový) odpad, 
f) nebezpečné složky komunálního odpadu, 
g) směsný komunální odpad. 

 
Čl. 5 

Shromažďování tříděného komunálního odpadu 

1. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob. 

2. Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na předem určených stanovištích dle přílohy č. 1 této 
vyhlášky. 

3. Zvláštní sběrné nádoby na odděleně sbírané a vytříděné složky komunálního odpadu jsou 
barevně označeny, a to: 

a) pro papír modrou barvou, 
b) pro bílé sklo bílou barvou, 
c) pro směsné sklo zelenou barvou 
d) PET lahve žlutou barvou, 
e) pro směsné plasty pytle žluté barvy s potiskem, 
f) pro nápojové kartony (obaly tetra-pack) pytle oranžové barvy s potiskem. 



OZV č. 4/2012 

- 3 - 

4. Dále je možné tříděný odpad sbírat a třídit též samostatně v rámci tzv. Motivačního programu 
pro třídění komunálního odpadu města, kdy mají občané města možnost, formou odděleného 
pytlového sběru, třídit a sbírat některé složky tříděného komunálního odpadu: 

a) PET lahve do plastových pytlů,  
b) papír do plastových pytlů. 

5. Oddělený pytlový sběr spočívá ve třídění a sbírání daných komodit do určených plastových 
pytlů, které se označí čárovým kódem, jenž identifikuje fyzickou osobu (FO) a komoditu. Tyto 
pytle umístí FO na předem určená místa pro takto určený oddělený pytlový sběr a z těchto míst 
budou pytle v daných termínech svezeny. 

6. Množství vytříděného odpadu prostřednictvím tohoto odděleného pytlového sběru bude 
celoročně po měsících nasčítáváno a tímto způsobem nasbírané množství vytříděného odpadu 
bude na konci roku přepočítáno na finanční úlevu, která se FO odečte následný rok od poplatku 
stanoveného v souladu s příslušnou obecně závaznou vyhláškou o místním poplatku. 

7. Jakákoliv zjištěná nežádoucí příměs v takto vytříděném odpadu má za následek, že toto 
množství (pytel s čárovým kódem) nebude do systému započteno. 

8. Plastové pytle a čárové kódy k oddělenému pytlovému sběru budou vydávány Městským 
úřadem Hrádek nad Nisou. 

9. Podrobné podmínky pro provádění Motivačního programu pro třídění komunálního odpadu 
města formou odděleného pytlového sběru jsou uvedeny v příloze č. 2 této vyhlášky. Informace 
o schválených podmínkách budou zveřejněny místně obvyklým způsobem (např.: na úřední 
desce městského úřadu, výlepových plochách a místním tisku). 

Čl. 6 
Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 

1. Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů vedeném v Katalogu 
odpadů podle prováděcího právního předpisu a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více 
nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona o odpadech. 

2. Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován na shromaždišti ve sběrném dvoře 
umístěném na adrese: Žitavská 689, 463 34 Hrádek nad Nisou, provozovaném firmou 
Severočeské komunální služby s.r.o, Jablonec nad Nisou, provozovna Hrádek nad Nisou. 

3. Sběr a svoz nebezpečného odpadu je zajišťován a prováděn mobilním sběrem minimálně jednou 
ročně, a to jeho odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo posádkou 
speciálního přepravního zařízení. Informace o svozu jsou zveřejněny místně obvyklým 
způsobem (např.: na úřední desce městského úřadu, výlepových plochách a místním tisku). 

 
Čl. 7 

Sběr a svoz objemného (velkoobjemového) komunálního odpadu 

1. Velkoobjemový komunální odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům, resp. 
objemu nemůže být umístěn do sběrných nádob (např. koberce, nábytek apod.). 

2. Sběr složek velkoobjemového komunálního odpadu je zajišťován na shromaždišti ve sběrném 
dvoře umístěném na adrese: Žitavská 689, 463 34 Hrádek nad Nisou, provozovaném firmou 
Severočeské komunální služby s.r.o, Jablonec nad Nisou, provozovna Hrádek nad Nisou. 

3. Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován a prováděn mobilním sběrem minimálně jednou 
ročně, a to jeho odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo posádkou 
sběrného vozu. Informace o svozu jsou zveřejněny místně obvyklým způsobem (např.: na 
úřední desce městského úřadu, výlepových plochách a místním tisku). 

 
Čl. 8 



OZV č. 4/2012 

- 4 - 

Nakládání se stavebním odpadem 

1. Stavební odpad je demoliční a stavební odpad. Stavební odpad není odpadem komunálním. 

2. Stavební odpad lze použít, předat či zlikvidovat zákonem stanoveným způsobem. 

3. Ukládání stavebního odpadu je možné ve sběrném dvoře umístěném na adrese: Žitavská 689, 
463 34 Hrádek nad Nisou, a to za úplatu dle stanoveného ceníku a pravidel provozovatele firmy 
Severočeské Komunální Služby, s.r.o. Jablonec nad Nisou, provozovna Hrádek nad Nisou. 

 
Čl. 9 

Povinnosti při nakládání s komunálním odpadem 

1. Fyzické osoby jsou povinny předcházet vzniku odpadů dle zákona o odpadech a ode dne 
účinnosti této vyhlášky také komunální odpad odděleně shromažďovat, třídit a předávat 
k využití a odstraňování podle systému města stanoveného touto vyhláškou, pokud odpad samy 
nevyužijí v souladu se zákonem o odpadech. 

2. Za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů na území města podle této vyhlášky platí fyzická osoba, která má ve městě 
trvalý pobyt nebo fyzická osoba, která má ve městě ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 
k individuální rekreaci, městu poplatek podle příslušné obecně závazné vyhlášky o místním 
poplatku. 

3. Právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání mohou uzavřít s Městem Hrádek nad Nisou 
smlouvu o odvozu a odstranění komunálního dopadu vzniklého jejich činnosti a v případě, že 
takovouto smlouvu uzavřou, jsou povinny: 

a) komunální odpad odděleně shromažďovat, třídit a předávat k využití a zneškodnění podle 
systému stanoveného touto vyhláškou, pokud odpad samy nevyužijí v souladu se zákonem 
o odpadech, 

b) platit cenu na základě písemné dohody s městem. 
 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

1. Kontrolu plnění povinností vyplývajících z této vyhlášky, provádějí pověření zaměstnanci 
Města Hrádku nad Nisou. 

2. Za porušení povinností vyplývajících z této vyhlášky lze uložit sankce podle zvláštních 
předpisů2. 

3. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška města Hrádek nad Nisou č. 
2/2012 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a systému nakládání se stavebním odpadem na území města Hrádku nad 
Nisou. 

4. Tato vyhláška nabývá účinnost patnáctým dnem následujícím po vyhlášení. 
 
 
 
 
 
 
 
 Martin Půta v. r.  Josef Horinka v. r.  
 starosta  místostarosta  
                                                 
2 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 



OZV č. 4/2012 

- 1 - 

 
Příloha č. 1 – Obecně závazné vyhlášky Města Hrádek nad Nisou č. 2/2012 
 

 Stanoviště nádob 
1. Václavice - bytovky 
2. Uhelná - vodárna 
3. Václavice - Hartman 
4. Dolní Suchá - bytovky 
5. ZŠ Donín 
6. Dolní Sedlo – pož. zbrojnice 
7. Dolní Sedlo - prodejna 
8. Dolní Sedlo – hřiště Hochman 
9. Dolní Sedlo – hřiště Matoušek 

10. Donín – hřiště Slovan 
11. Donín – křižovatka Majerová 
12. Sběrna Donín 
13. Donín - trafika 
14. Turistická - Raidl 
15. Loučná - Koruna 
16. Bytovky Loučná 
17. Loučná - Bradáč 
18. Loučná - bažiny 
19. Bytovky – Lidická 239 
20. Bytovky Lidická 321 
21.  Hrádek n.N. – Starý dvůr 
22. křižovatka Žižkova-Moskevská 
23. Žitavská – pečovatelský dům 
24. Žitavská - hřiště 
25. Tichá - bytovky 
26. MěÚ- H. náměstí - dvůr 
27.  Oldřichovská 
28. Oldřichov n. H. - prodejna 
29. Sídliště pod tratí – trafostanice 
30. Sídliště pod tratí - panelák Praga 
31. Zlatá výšina - park 
32. Zlatá výšina - bytovky 
33. Sídliště Liberecká - samoobsluha 
34. Sídliště Liberecká- paneláky Vulkan 
35. Sídliště Liberecká - ruská vila 
36. Sídliště Liberecká – Propos Prouza 
37. křižovatka Kostelní -Školní 
38. Liberecká - TETA 
39. 1. máje – u kina 
40. Václavská-plynárna 
41. křižovatka Tovární - Písečná 
42. Dolní náměstí 
43. Kristýna - jih 
44. Sběrný dvůr SKS 



OZV č. 4/2012 

- 1 - 

 
Příloha č. 2 – Obecně závazné vyhlášky Města Hrádek nad Nisou č. 2/2012 
 
MOTIVAČNÍHO PROGRAM PRO TŘÍDĚNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU – 

PODROBNÉ PODMÍNKY 
 

1. Fyzické osoby, které mají ve městě trvalý pobyt nebo fyzické osoby, které mají ve městě ve 
vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, a platí městu poplatek podle 
příslušné obecně závazné vyhlášky o místním poplatku (dále také jako obyvatelé), mohou třídit 
v rámci Motivačního programu pro třídění komunálního odpadu (dále také jako MPTKO), 
následující komodity:  

a) PET lahve, (viz čl. 5 odst. 4. OZV č. 4/2012), 
b) papír, (viz čl. 5 odst. 4. OZV č. 4/2012). 

2. Obyvatelé města Hrádek nad Nisou, kteří budou chtít třídit v rámci MPTKO, se musí 
zaregistrovat do evidenčního systému, čímž se stanou účastníky Motivačního programu pro 
třídění komunálního odpadu. 

3. Sběr tříděných komodit je realizován formou odděleného pytlového sběru (viz čl. 5 odst. 5. 
OZV č. 4/2012). 

4. Označením pytle čárovým kódem se rozumí jeho nalepení na tento pytel. 

5. Určenými místy svozu v rámci MPTKO jsou:  

a) stanoviště sběrných nádob na komunální opad (popelnice),  
b) stanoviště zvláštních sběrných nádob na tříděný odpad (tzv. hnízda),  
c) sběrný dvůr (adresa: Žitavská 689, 463 34 Hrádek nad Nisou). 

6. Určeným termínem svozu je každé první pondělí v kalendářním měsíci (nebo následující 
pondělí v případě svátku), počínaje měsícem květen 2012. 

7. V tento den, do 9:00 hodin mají účastníci MPTKO možnost odevzdat označené pytle na určená 
místa svozu, resp. na místa nádob pro komunální opad a ke hnízdům na tříděný odpad odkud 
budou v průběhu dne svezeny. 

8. Dále mohou odevzdávat označené pytle do sběrného dvora, kam je mohou odevzdávat v jeho 
pracovní době. 

9. Za správně vytříděný odpad obdrží účastníci Motivačního programu slevu na ročním poplatku 
za komunální odpad (viz čl. 5 odst. 6 OZV č. 4/2012). 

10. Určenými plastovými pytli jsou pytle vydávány městským úřadem (pytel je objemově vymezen 
pro PET lahve na cca 110 l a pro papír na cca 10 kg), ale lze použít i jakékoli jiné plastové pytle 
(dostatečně pevné), které jsou řádně a viditelně označeny. 

11. Jakákoliv zjištěná nežádoucí příměs ve vytříděném odpadu má za následek, že toto množství 
(pytel s čárovým kódem) nebude do systému započteno a tento postup bude proveden i 
v případě, že pytel není řádně označen, tedy, že čárový kód je nečitelný, zejména z důvodu jeho 
poškození. 

12. Motivační programu pro třídění komunálního odpadu administruje Městský úřad Hrádek nad 
Nisou – Odbor Investic a správy majetku, kde se lze zaregistrovat, kde se vydávají čárové kódy 
i pytle a lze zde získat všechny ostatní informace o MPTKO. 


